
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
ПОЛИТИЧКИОТ СИСТЕМ НА ЕУ 2 

2. Код  
3. Студиска програма Управување европски проекти со примена на странски јазици 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методија“ во Скопје 
Филолошки факултет „Блаже Конески – Скопје 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Година Прва Семестар  Втор 

7 Оптовареност со 
предметот изразена во 
ЕКТС-кредити 

6 

8. Наставник (во случај 
на повеќе наставници, 
назначен одговорен 
наставник) 

Проф. д-р Тања Каракамишева-Јовановска 

9. Јазик на кој се 
изведува наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни 
предуслови за 
слушање и за 
полагање на 
предметот 

Услов за слушање: Предметот треба да е запишан во 
соодветниот семестар. Услов за полагање: Положен испит по 
Политичкиот систем на ЕУ 1. 

11. Цели на предметната 
програма 
(компетенции) и 
резултати од учењето: 

Целта на предметната програма е на студентите да им даде 
продлабочени знаења за демократијата во Европската Унија. 
Овој предмет ги проучува основните карактеристики на: 

‒ демократијата во ЕУ, моделите на демократијата, посебно 
моделот на делиберативна демократија во Унијата, 

‒ проблемот со демократскиот дефицит во ЕУ, 
‒ облиците на остварување на демократијата (непосредни и 

посредни), 
‒ изборите и изборното однесување во ЕУ, 
‒ референдум, граѓанска иницијатива, петиција,  
‒ партискиот систем на ЕУ, 
‒ политичките групи во Европскиот парламент и европските 

политички партии, 
‒ интересовни групи во ЕУ, 
‒ цивилното општество, видовите интереси, 
‒ политиката на проширување на ЕУ. 

12. Детална содржина на 
предметот по поглавја 
и единици со 
резултатите од учење 
за секое поглавје 

НЕИНСТИТУЦИСКИ ЕЛЕМЕНТИ НА ПОЛИТИЧКИОТ 
СИСТЕМ НА ЕУ    
ПАРТИСКИОТ СИСТЕМ НА ЕУ 
1. Развој на партискиот систем на ЕУ 
2. Елементи на партискиот систем а ЕУ 
3. Видови политички партии во ЕУ 
4. Елементи на политичките партии на ЕУ 
5. Политичките партии и политичките групи во Европскиот 

парламент на ЕУ  



ДЕМОКРАТИЈАТА И ПОЛИТИЧКИОТ СИСТЕМ НА ЕУ 
1. Демократијата во Унијата 
2. Модели на демократија во ЕУ 
3. Модел на делиберативна демократија 
4. Демократскиот дефицит на ЕУ 
5. Облици на остварување на посредната (преставничка) и на 

непосредната демократија во ЕУ  

ИЗБОРИ, РЕФЕРЕНДУМ, ГРАЃАНСКА ИНИЦИЈАТИВА, 
ПЕТИЦИЈА ВО ПОЛИТИЧКИОТ СИСТЕМ НА ЕУ 
1. Теории за изборите 
2. Модели на изборно однесување 
3. Изборна реформа во ЕУ? 
4. Европските избори за претставници во Европскиот 
    Парламент. Дилеми и предизвици 
5. Референдум, граѓанска иницијатива, петиција 

ЦИВИЛНОТО ОПШТЕСТВО ВО ЕУ 
1. Интересовни групи во Брисел: цивилното општество на ЕУ 
2. Видови интересовни групи во ЕУ 
3. Видови интереси во ЕУ 
4. Јавното мислење во ЕУ 
5. Евробарометар 

ПОЛИТИКАТА НА ПРОШИРУВАЊЕ НА ЕУ 
13 Заемна поврзаност на 

предметите 
Овој предмет е поврзан со сите предмети од студиската 
програма. 

14. Детален опис на 
наставните и на 
работните методи за 
предметот 

Предавања и вежби, консултации, проектна (домашна, 
семинарска) задача, домашно учење (подготовка на испит) 

15. Вкупен расположив 
фонд на време 

150 = 30 + 15 + 30 + 30 + 45 часа 

16. Форми на наставните 
активности 

16.1. Предавања – теоретска 
настава. часови  

30 

16.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа: часови 

 
15 

16.3. Пракса: часови   
 
17. 

Други форми на 
активности 

17.1. Проектни задачи: часови 30 
17.2. Самостојни задачи: часови 30 
17.3. Домашно учење – задачи 45 

18 Услови за потпис Редовно и активно учество во наставните и во воннаставните 
активности 

19 Начин на оценување 
19.1. Тестови: бодови 15 
19.2. Семинарска работа/проект, писмена и усна 

презентација: бодови 
15 

19.3. Завршен испит: бодови 70 
20 Kритериуми за оценување 

(бодови / оцена) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Саво 
Климовски  
Проф. д-р Тања 
Каракамишева-
Јовановска  
Проф. д-р 
Александар 
Спасеновски  

Политички 
партии и 
интересовни 
групи 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ 
Скопје и 
КАС - 
Скопје 

2016 

2. Проф. д-р Саво 
Климовски,  
Проф. д-р 
Гордана 
Силјановска-
Давкова,  
Проф. д-р Тања 
Каракамишева-
Јовановска,  
Проф. д-р 
Александар 
Спасеновски 

Политички 
систем 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ и 
КАС-
Скопје 

2022 

3. Проф. д-р Саво 
Климовски,  
проф. д-р Тања 
Каракамишева-
Јовановска, 
проф. д-р 
Александар 
Спасеновски  

Современи 
политички 
системи 
 
 
 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ и 
КАС-
Скопје  

2017 
 
 

4. John Peterson and 
Elizabeth 
Bomberg 

Decision-making 
in the European 
Union 

Palgrave, 
Macmillan 
 

1999 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. Број Автор Наслов Издавач Година 

1. Kristen Lampe 
 
 

Human Rights in 
the Context of EU 
Foreign Policy 
and Enlargement 

Nomos 2005 

2. J. Greenwood Representing 
Interest in the 
European Union 

Palgrave 
Macmillan, 
London 

1997 

3.     
 


